
Direction de l’accès à l’information et des plaintes 

Édifice Marie-Guyart  
1035, rue De La Chevrotière, 27e étage 
Québec (Québec)  G1R 5A5 
Téléphone : 418 528-6060 
Télécopieur : 418 643-1602 
acces@education.gouv.qc.ca

Québec, le   2 août 2024 

PAR COURRIEL 

Objet : Demande d’accès à des documents administratifs 
Notre dossier : 16310/24-239 

Bonjour, 

Nous donnons suite à votre demande d’accès, visant à obtenir le ou les documents 
suivants : 

1. Les données sur le nombre d’inscriptions et de diplomations à toutes les années
entre 2014-2015 et 2021-2022 pour les programmes d’études suivants :

Baccalauréat en agroéconomie 
Baccalauréat en agronomie 
Maitrise en agroéconomie 

2. Les tableaux de données de l’enquête La Relance au secondaire en formation
professionnelle datant de 2021 (ou plus récent s’il y a lieu)

Vous trouverez ci-annexé les documents pouvant répondre partiellement à votre demande. 

Une réponse distincte vous sera fournie par le ministère de l’Enseignement supérieur 
concernant le premier point de votre demande. 
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Conformément à l’article 51 de la Loi sur l’accès aux documents des organismes publics 
et sur la protection des renseignements personnels, RLRQ, c. A-2.1, nous vous informons 
que vous pouvez demander la révision de cette décision auprès de la Commission d’accès 
à l’information. Vous trouverez ci-joint une note explicative à cet effet. 

Veuillez agréer nos salutations distinguées. 

La responsable substitut de l’accès aux documents, 

Nancy-Sonia Trudelle 
NST/SD/cd 

p. j. 3
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5006 Mécanique d'entretien en commandes industrielles 1 100 1 100 - - - 0 - 0 - 0
5024 Réparation d'appareils électroménagers 6 50 2 66,7 - - 1 33,3 - 0 - 0
5031 Rembourrage industriel 7 28,6 1 50 1 50 - 0 - 0 1 50
5043 Spécialités en horticulture 16 43,8 6 85,7 - - - 0 1 14,3 - 0
5076 Pose d'armature de béton 18 27,8 3 59,3 1 20,6 1 20,1 - 0 1 25,8
5080 Rembourrage artisanal 6 33,3 2 100 - - - 0 - 0 - 0
5085 Bijouterie-joaillerie 35 42,9 9 63,6 1 6,4 3 21 1 9 1 9,1
5119 Calorifugeage 1 0 - - - - - - - - - -
5142 Finition de meubles 7 42,9 1 34,1 - - 2 65,9 - 0 - 0
5144 Assistance dentaire 255 41,2 83 79,2 4 5 10 8,7 8 7,1 4 5,9
5172 Réparation d'appareils au gaz naturel 14 42,9 5 100 - - - 0 - 0 - 0
5179 Protection et exploitation de territoires fauniques 151 31,8 36 74,7 1 2 11 23,3 - 0 1 2,6
5182 Horlogerie-bijouterie 5 0 - - - - - - - - - -
5189 Abattage et façonnage des bois 86 41,9 31 86,1 2 5,6 2 5,5 1 2,8 2 6,1
5193 Conduite et réglage de machines à mouler 4 25 - 0 - - 1 0 - 0 - 0
5195 Soudage-montage 693 29,7 160 78,7 5 2,3 31 14,6 9 4,4 5 2,9
5197 Montage de structures en aérospatiale 73 26 12 63 6 31,8 1 5,2 - 0 6 33,6
5203 Fonderie 32 31,3 8 80,1 - - 2 19,9 - 0 - 0
5211 Entretien général d'immeubles 151 35,1 31 58,8 5 9,6 15 27,9 2 3,7 5 14
5220 Conduite d'engins de chantier 212 33 63 90 3 4,3 1 1,4 3 4,3 3 4,6
5224 Usinage sur machines-outils à commande numérique 130 38,5 35 70,6 4 8 9 17,3 2 4,1 4 10,1
5225 Dessin industriel 276 15,2 35 86,4 3 6,6 3 7 - 0 3 7
5229 Soutien informatique 1 710 28,7 352 73,3 53 11,1 71 12,2 14 3,4 53 13,1
5231 Comptabilité 980 45,5 346 78,6 31 6,8 40 8,9 26 5,7 31 7,9
5234 Soudage haute pression 118 33,1 29 75,4 3 7,6 5 12,6 2 4,4 3 9,2
5238 Arpentage et topographie 73 39,7 27 92,8 2 7,2 - 0 - 0 2 7,2
5244 Tôlerie de précision 25 40 6 59,8 2 19,9 1 10 1 10,3 2 25
5245 Coiffure 341 33,1 80 72,6 9 7,1 13 11,3 11 9 9 9
5248 Conduite de grues 57 49,1 26 92,9 1 3,6 1 3,5 - 0 1 3,7
5250 Dessin de bâtiment 331 41,7 112 83,6 10 6,6 9 6,5 5 3,4 10 7,3
5253 Forage au diamant 48 31,3 11 73,1 - - 3 20,1 1 6,8 - 0
5254 Grandes cultures 6 16,7 1 100 - - - 0 - 0 - 0
5256 Production acéricole 57 47,4 19 70,2 1 3,7 5 18,8 2 7,3 1 5
5257 Pêche professionnelle 8 25 2 100 - - - 0 - 0 - 0
5260 Mécanique industrielle de construction et d'entretien 350 36 110 88,2 2 1,6 11 8,7 2 1,5 2 1,8
5262 Pâtes et papiers - Opérations 63 31,7 19 95,1 - - - 0 1 4,9 - 0
5263 Horlogerie-rhabillage 1 0 - - - - - - - - - -
5266 Installation et réparation d'équipement de télécommunication 57 38,6 20 91,1 - - 2 8,9 - 0 - 0
5268 Boucherie de détail 86 30,2 21 81 2 7,1 2 7,9 1 4 2 8,1
5273 Conduite de machinerie lourde en voirie forestière 358 34,1 97 80,2 8 6,6 11 9,2 5 4,1 8 7,6
5274 Conduite de machines de traitement du minerai 47 51,1 20 83,3 3 12,6 - 0 1 4,1 3 13,2
5280 Liaison en réseau d'équipement bureautique 17 47,1 7 87,6 1 12,4 - 0 - 0 1 12,4
5281 Électromécanique de systèmes automatisés 599 36,7 172 78,9 6 2,7 32 14,7 8 3,7 6 3,3
5282 Installation et fabrication de produits verriers 34 35,3 10 82,9 - - 2 17,1 - 0 - 0
5283 Réception en hôtellerie 55 36,4 12 62,2 2 9,4 5 24 1 4,4 2 13,1
5286 Plâtrage 62 29 14 78,8 - - 4 21,2 - 0 - 0
5288 Horticulture et jardinerie 159 42,8 49 74,3 3 4,4 9 13,4 5 7,9 3 5,6
5290 Abattage manuel et débardage forestier 20 60 4 34,3 - - 6 49,7 2 16 - 0
5291 Transport par camion 1 575 33,4 443 84,4 26 5,1 37 6,9 19 3,6 26 5,7
5293 Service de la restauration 76 30,3 16 77,4 - - 3 12,7 2 9,9 - 0
5295 Électricité 863 29,8 222 86,5 11 4,1 18 7,4 5 2 11 4,5
5296 Installation et entretien de systèmes de sécurité 51 43,1 21 96,1 1 3,9 - 0 - 0 1 3,9
5297 Pâtisserie 197 37,6 50 69,1 5 6,5 12 16,6 6 7,8 5 8,6
5298 Mécanique automobile 694 28,4 140 71,1 9 4,4 36 18,6 12 5,8 9 5,9
5300 Carrelage 80 31,3 21 83,9 1 4,4 2 6,9 1 4,8 1 5
5303 Briquetage-Maçonnerie 135 28,1 28 75,5 2 5 7 17,3 1 2,2 2 6,2
5304 Régulation de vol 19 52,6 8 79,7 1 10,6 1 9,7 - 0 1 11,7
5306 Aménagement de la forêt 34 35,3 10 82,5 - - 2 17,5 - 0 - 0
5307 Montage mécanique en aérospatiale 99 34,3 23 69,6 4 12,3 2 6,2 4 12 4 15
5308 Fabrication de structures métalliques et de métaux ouvrés 3 0 - - - - - - - - - -
5309 Gestion d'une entreprise de la construction 156 30,1 40 87,1 - - 3 6,7 3 6,2 - 0
5311 Cuisine 550 32,5 128 72,3 6 3 38 21 7 3,8 6 4
5312 Mécanique de protection contre les incendies 41 26,8 9 82 - - 1 9 1 9 - 0
5313 Imprimerie 7 71,4 5 100 - - - 0 - 0 - 0
5314 Sommellerie 93 29 20 73,4 1 3,8 6 22,9 - 0 1 4,9
5315 Réfrigération 190 40 66 86,5 2 2,3 6 8,4 2 2,8 2 2,6
5317 Assistance - personne à domicile 130 32,3 37 90 - - 3 7,9 1 2,1 - 0
5319 Charpenterie-menuiserie 1 107 27,3 273 90,7 8 2,5 14 4,8 6 2,1 8 2,7
5320 Réalisation d'aménagements paysagers 45 37,8 14 82,9 1 5,7 1 5,7 1 5,7 1 6,4
5321 Vente-conseil 1 305 45 253 45,4 51 8,6 214 36,2 59 9,8 51 15,9
5322 Intervention en sécurité incendie 267 37,5 20 21,4 1 1,7 77 76,9 - 0 1 7,5
5323 Représentation 272 34,2 57 63,9 5 5,4 25 25,4 5 5,3 5 7,7
5324 Cuisine du marché 99 37,4 29 78,3 2 4,9 5 13,9 1 2,9 2 5,9
5325 Santé, assistance et soins infirmiers 718 42,1 246 81,4 7 2,2 32 10,9 16 5,5 7 2,6
5326 Photographie 70 24,3 11 66,7 4 25,5 1 7,8 - 0 4 27,6
5327 Décoration intérieure et présentation visuelle 119 31,9 22 57,2 2 5,5 11 28,7 3 8,5 2 8,8
5328 Conduite de procédés de traitement de l'eau 43 48,8 21 100 - - - 0 - 0 - 0
5329 Serrurerie 26 30,8 6 76,2 - - 2 23,8 - 0 - 0
5330 Mécanique de véhicules lourds routiers 269 31,2 70 83,3 - - 14 16,7 - 0 - 0
5331 Mécanique d'engins de chantier 203 36 61 83,8 4 5,1 6 8,3 2 2,9 4 5,7
5333 Plomberie et chauffage 371 33,7 105 83,8 7 5,9 9 7,3 4 3,1 7 6,6
5334 Installation de revêtements souples 32 40,6 9 75,8 2 16 1 8,2 - 0 2 17,4
5335 Mécanique agricole 69 31,9 18 81,9 1 4,5 2 9,1 1 4,6 1 5,2
5336 Peinture en bâtiment 106 36,8 30 76,4 4 9,1 3 8,9 2 5,6 4 10,7
5337 Mécanique d'ascenseur 13 30,8 4 100 - - - 0 - 0 - 0
5339 Esthétique 392 29,8 77 67,1 7 6,1 25 21 7 5,7 7 8,3
5341 Assistance technique en pharmacie 355 39,2 116 83,8 3 2,1 13 8,8 7 5,3 3 2,4
5342 Pâtisserie de restauration contemporaine 14 42,9 4 67,1 - - 1 16,5 1 16,5 - 0
5343 Préparation et finition de béton 75 29,3 15 68,2 3 13,3 3 14,3 1 4,2 3 16,3
5344 Infographie 234 33,3 49 63,5 13 15,7 15 19,5 1 1,3 13 19,9
5345 Mode et confection de vêtements sur mesure 50 50 14 55,3 1 4,8 6 25,8 4 14 1 8
5346 Conseil technique en entretien et en réparation de véhicules 56 41,1 20 87,6 1 4,4 1 4,4 1 3,6 1 4,7
5347 Conseil et vente de pièces d'équipement motorisé 64 37,5 19 81,9 1 5 1 4,4 2 8,7 1 5,7
5348 Production horticole 94 44,7 24 59 2 4,7 12 29,2 3 7,1 2 7,4
5349 Épilation 127 29,1 24 67,5 1 2,5 7 18,4 4 11,7 1 3,5
5350 Pose de systèmes intérieurs 110 22,7 19 75,1 1 3,8 4 17,6 1 3,6 1 4,8
5351 Pose de revêtements de toiture 23 30,4 7 100 - - - 0 - 0 - 0
5352 Ébénisterie 119 31,1 25 68,4 3 8,2 4 10,5 5 12,9 3 10,7
5353 Mécanique spécialisée d'équipement lourd 37 29,7 9 81,9 - - 2 18,1 - 0 - 0
5354 Production animale 125 36 28 62,3 1 2,3 12 26,6 4 8,9 1 3,5
5355 Conseil et vente de voyages 62 37,1 14 61,9 1 3,8 3 13,4 5 20,9 1 5,8
5357 Secrétariat 1 222 42,7 394 76,4 40 7,3 54 10,6 30 5,8 40 8,7
5358 Assistance à la personne en établissement et à domicile 1 297 41,1 416 79,1 12 2,2 67 12 35 6,7 12 2,7
5359 Mécanique de machines fixes 73 47,9 32 92,2 1 2,6 2 5,2 - 0 1 2,7
5360 Ferblanterie 54 31,5 13 76,6 1 6,2 1 6,2 2 10,9 1 7,5
5361 Lancement d'une entreprise 7 434 48,9 - 0 - - 1 248 0 - 0 - 0
5362 Opération d'équipements de production 49 32,7 15 100 - - - 0 - 0 - 0
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5364 Montage structural et architectural 50 26 12 92,2 - - 1 7,8 - 0 - 0
5365 Matelotage 28 46,4 12 92,2 1 7,8 - 0 - 0 1 7,8
5366 Élagage 68 42,6 26 90 - - 1 3,4 2 6,6 - 0
5367 Mécanique de véhicules légers 50 36 14 77,7 - - 2 11,3 2 11,1 - 0
5368 Extraction de minerai 231 36,4 70 84,4 5 6 7 8,4 1 1,2 5 6,6
5369 Forage et dynamitage 64 45,3 24 82,7 2 6,9 2 6,9 1 3,5 2 7,7
5370 Boulangerie 67 34,3 15 67,2 - - 5 20,5 3 12,3 - 0
5371 Techniques d'usinage 205 48,8 73 72,9 7 7,2 14 13,7 6 6,1 7 9
5372 Carrosserie 235 28,1 56 84,9 2 3,1 6 8,8 2 3,2 2 3,5
5373 Secrétariat juridique 117 19,7 20 86 1 3,4 2 10,6 - 0 1 3,9
5374 Secrétariat médical 268 30,2 64 77,5 7 10,3 7 9,9 2 2,3 7 11,7
5375 Montage de lignes électriques 209 28,7 50 83,3 2 3,3 5 8,3 3 5 2 3,9
5376 Fleuristerie 23 52,2 10 83,4 1 7,5 1 9,1 - 0 1 8,2
5377 Réparation d'appareils électroniques audiovidéos 15 53,3 6 74,6 1 12,8 1 12,6 - 0 1 14,6
5384 Montage de câbles et de circuits 31 48,4 9 59,9 3 19,9 3 20,2 - 0 3 24,9
5644 Dental Assistance 81 19,8 12 75,4 3 20 1 4,6 - 0 3 21
5695 Welding and Fitting 100 19 15 83 1 4,9 1 6,8 1 5,3 1 5,5
5697 Aircraft Structural Assembly 22 31,8 3 43,5 1 13,3 3 43,2 - 0 1 23,4
5711 General Building Maintenance 11 27,3 3 100 - - - 0 - 0 - 0
5724 Numerical Control Machine Tool Operation 15 26,7 3 74 1 26 - 0 - 0 1 26
5725 Industrial Drafting 44 15,9 3 43,6 1 11,8 2 32,9 1 11,8 1 21,3
5727 Secretarial Studies - Medical 151 12,6 14 80,3 2 10,6 3 9,1 - 0 2 11,7
5729 Computing Support 399 20,6 55 62,1 18 27,9 7 7,5 2 2,4 18 31
5731 Accounting 284 37 72 70,1 14 12,8 14 14,3 3 2,9 14 15,4
5745 Hairdressing 61 19,7 8 68,6 2 15,7 1 7,9 1 7,9 2 18,6
5750 Residential and Commercial Drafting 76 23,7 13 77,9 1 5,3 3 16,8 - 0 1 6,4
5753 Diamond Drilling 5 0 - - - - - - - - - -
5760 Industrial Construction and Maintenance Mechanics 5 0 - - - - - - - - - -
5766 Installation and Repair of Telecommunications Equipment 33 33,3 7 70,3 - - 3 29,7 - 0 - 0
5768 Retail Butchery 18 27,8 4 80,8 1 19,2 - 0 - 0 1 19,2
5769 Cable and Circuit Assembly 19 15,8 2 66,9 1 33,1 - 0 - 0 1 33,1
5781 Automated Systems Electromechanics 42 23,8 6 59,2 - - 3 30,9 1 9,9 - 0
5783 Hotel Reception 12 33,3 2 49,9 - - 2 50,1 - 0 - 0
5784 Northern Heavy Equipment Operations 20 5 1 100 - - - 0 - 0 - 0
5788 Horticulture and Garden Centre Operations 13 15,4 1 55,2 - - 1 44,8 - 0 - 0
5791 Trucking 42 21,4 7 81,9 2 18,1 - 0 - 0 2 18,1
5793 Food and Beverage Services 2 50 - 0 - - 1 0 - 0 - 0
5795 Electricity 86 22,1 16 86,2 1 6,2 1 3,8 1 3,8 1 6,7
5797 Pastry Making 48 22,9 6 54,8 - - 4 36,3 1 8,9 - 0
5798 Automobile Mechanics 206 23,3 35 74,9 4 8,3 8 16,8 - 0 4 9,9
5803 Bricklaying 13 23,1 3 100 - - - 0 - 0 - 0
5809 Construction Business Management 60 26,7 10 62,3 2 12 4 25,8 - 0 2 16,1
5811 Professional Cooking 194 18 23 65,2 2 5,4 7 19,5 3 9,9 2 7,6
5813 Printing 8 12,5 1 100 - - - 0 - 0 - 0
5817 Home Care Assistance 39 20,5 6 75,2 - - 2 24,8 - 0 - 0
5819 Carpentry 114 18,4 17 81,3 2 9,3 1 4,7 1 4,7 2 10,3
5821 Professional Sales 264 31,8 28 34,6 14 17,7 33 41,4 5 6,3 14 33,9
5823 Sales Representation 667 31,5 70 34,7 32 15,8 75 37,2 25 12,3 32 31,3
5824 Market Fresh Cooking 28 21,4 2 25,9 3 58 1 16,1 - 0 3 69,2
5825 Health, Assistance and Nursing 118 22,9 18 67 4 13,8 3 11,5 2 7,7 4 17,1
5827 Interior Decorating and Visual Display 63 23,8 10 76,6 1 7,7 1 7 1 8,6 1 9,1
5833 Plumbing and Heating 78 15,4 7 57,9 1 8,3 1 7,8 3 25,9 1 12,5
5836 Commercial and Residential Painting 5 20 1 100 - - - 0 - 0 - 0
5837 Elevator Mechanics 1 0 - - - - - - - - - -
5839 Aesthetics 97 25,8 11 43,1 1 3,9 11 45,7 2 7,3 1 8,2
5841 Pharmacy Technical Assistance 46 23,9 6 53,3 1 9,6 3 27,5 1 9,6 1 15,2
5842 Contemporary Professional Pastry Making 53 15,1 7 87,9 1 12,1 - 0 - 0 1 12,1
5843 Preparing and Finishing Concrete 4 25 1 100 - - - 0 - 0 - 0
5844 Computer Graphics 195 20 23 58,6 6 15,6 9 23,1 1 2,7 6 21
5849 Hair Removal 41 29,3 4 33,5 2 16,3 4 34 2 16,3 2 32,7
5852 Cabinetmaking 37 24,3 6 74,7 2 25,3 - 0 - 0 2 25,3
5855 Travel Consulting and Sales 14 50 3 43,1 1 14,4 3 42,5 - 0 1 25,1
5857 Secretarial Studies 208 26 30 54,8 6 11,2 14 27,8 3 6,1 6 17
5858 Institutional and Home Care Assistance 275 42,5 69 57,7 6 4,5 36 33,4 6 4,5 6 7,2
5859 Stationary Engine Mechanics 16 43,8 5 72,4 - - 2 27,6 - 0 - 0
5861 Starting a Business 2 482 36,6 - 0 - - 359 0 - 0 - 0
5862 Production Equipment Operation 3 66,7 - 0 - - 1 50 1 50 - 0
5871 Machining Technics 18 33,3 5 82,6 - - - 0 1 17,4 - 0
5872 Automotive Body Repair and Repainting 9 11,1 1 100 - - - 0 - 0 - 0

Source: MEQ, SNI, DGVI, DASE, 
RELANCE FP – Édition 2021.
La couleur représente la qualité de la statistique, soit le niveau de l'erreur type (ET) de : très bonne, en vert, moyenne, en jaune, ou faible, en rouge.
* Excluant le programme Lancement d'une entreprise.
Les programmes dont le titre est en anglais ont été donnés dans cette langue. Pour retrouver l'équivalent en français d'un programme en anglais, on soustrait 500 du numéro du programme en anglais.
« - » aucune information disponible



Salaire

5006 Mécanique d'entretien en commandes industrielles 1 100 1 100 - - - 0 - 0 - 0 1 100 - - - 1 100
5024 Réparation d'appareils électroménagers 6 50 2 66,7 - - 1 33,3 - 0 - 0 2 100 - - - 2 100
5031 Rembourrage industriel 7 28,6 2 100 - - - 0 - 0 - 0 2 100 1 4 - 2 100
5043 Spécialités en horticulture 16 43,8 5 71,4 1 14,3 - 0 1 14,3 1 16,7 5 100 3 7,4 920 4 79,9
5076 Pose d'armature de béton 18 27,8 3 59,3 1 20,6 1 20 - 0 1 25,8 3 100 - - 1 476 2 67,7
5080 Rembourrage artisanal 6 33,3 2 100 - - - 0 - 0 - 0 2 100 - - - 2 100
5085 Bijouterie-joaillerie 35 42,9 9 63,6 2 15,4 3 21,4 - 0 2 19,5 6 67,2 2 2 571 2 36,2
5119 Calorifugeage 1 0 - - - - - - - - - - - 0 - - - - -
5142 Finition de meubles 7 42,9 1 34,1 - - 2 66,7 - 0 - 0 1 100 - - - 1 100
5144 Assistance dentaire 255 41,2 90 86,9 - - 10 9,5 5 4,3 - 0 80 89,2 26 4,7 706 73 91,9
5172 Réparation d'appareils au gaz naturel 14 42,9 5 100 - - - 0 - 0 - 0 5 100 - - 1 482 4 79,9
5179 Protection et exploitation de territoires fauniques 151 31,8 29 60,5 7 14,2 11 22,9 1 2 7 19 27 92,8 8 3,2 819 13 48,5
5182 Horlogerie-bijouterie 5 0 - - - - - - - - - - - 0 - - - - -
5189 Abattage et façonnage des bois 86 41,9 26 72,2 6 16,7 2 5,6 2 5,5 6 18,8 26 100 11 2,2 1 315 19 73,1
5193 Conduite et réglage de machines à mouler 4 25 - 0 - - 1 100 - 0 - 0 - 0 - - - - 0
5195 Soudage-montage 693 29,7 161 79,3 7 3,2 29 14,1 8 3,8 7 3,9 154 95,1 42 3,6 975 134 87,1
5197 Montage de structures en aérospatiale 73 26 13 68,4 5 26,4 1 5,3 - 0 5 27,9 13 100 7 4,6 892 8 61,3
5203 Fonderie 32 31,3 7 70,2 1 9,9 2 20 - 0 1 12,3 7 100 2 2 893 4 57,8
5211 Entretien général d'immeubles 151 35,1 33 62,9 5 9,3 14 26,4 1 2 5 12,8 27 81,7 11 4,6 805 22 81,2
5220 Conduite d'engins de chantier 212 33 56 80 8 11,4 1 1,4 5 7,2 8 12,5 56 100 23 5 1 239 49 87,6
5224 Usinage sur machines-outils à commande numérique 130 38,5 36 72,3 4 8,4 7 14 3 5,5 4 10,4 35 97,6 11 3,8 874 29 83,2
5225 Dessin industriel 276 15,2 35 86,2 4 9,2 2 4,9 - 0 4 9,6 34 97,7 22 6,8 773 26 69,9
5229 Soutien informatique 1 710 28,7 356 73,8 52 11,5 68 13,9 14 3,1 52 13,4 317 88 147 6,5 765 194 57,8
5231 Comptabilité 980 45,5 355 80,7 39 8,4 33 7,4 16 3,6 39 9,4 317 89,1 130 5,6 748 225 71
5234 Soudage haute pression 118 33,1 32 82,4 - - 5 12,8 2 4,9 - 0 31 96,8 8 2,2 1 108 25 81,7
5238 Arpentage et topographie 73 39,7 28 96,8 - - - 0 1 3,2 - 0 27 95,9 9 4,8 1 186 25 92,9
5244 Tôlerie de précision 25 40 6 59,8 1 10 1 10 2 20,2 1 14,3 6 100 1 1 1 011 6 100
5245 Coiffure 341 33,1 85 76,5 9 7,3 11 9,7 8 6,7 9 8,7 62 74,2 20 3,7 617 42 68,3
5248 Conduite de grues 57 49,1 27 96,5 - - 1 3,6 - 0 - 0 23 85 12 4,3 1 487 23 100
5250 Dessin de bâtiment 331 41,7 112 83,6 11 7,2 7 5,1 6 4 11 7,9 104 92,7 40 3,8 800 84 80,6
5253 Forage au diamant 48 31,3 11 73,3 1 6,6 2 13,3 1 6,8 1 8,3 8 72,5 4 2,8 2 469 8 100
5254 Grandes cultures 6 16,7 1 100 - - - 0 - 0 - 0 1 100 - - - 1 100
5256 Production acéricole 57 47,4 20 73,8 - - 5 18,5 2 7,5 - 0 18 90,1 2 6,5 835 16 89
5257 Pêche professionnelle 8 25 - 0 1 50,9 - 0 1 49,1 1 100 - 0 - - - - 0
5260 Mécanique industrielle de construction et d'entretien 350 36 108 86,7 3 2,5 11 8,8 3 2,2 3 2,8 106 98,1 30 4 1 157 89 84,4
5262 Pâtes et papiers - Opérations 63 31,7 20 100 - - - 0 - 0 - 0 18 90 5 4 1 579 12 66,9
5263 Horlogerie-rhabillage 1 0 - - - - - - - - - - - 0 - - - - -
5266 Installation et réparation d'équipement de télécommunication 57 38,6 21 96,1 - - 1 4,5 - 0 - 0 21 100 6 3,3 941 15 71,6
5268 Boucherie de détail 86 30,2 18 70 2 7,7 2 7,7 4 14,4 2 9,9 17 95,4 4 3,7 691 16 93,2
5273 Conduite de machinerie lourde en voirie forestière 358 34,1 97 80,1 9 7,4 9 7,4 6 5 9 8,4 94 96,9 38 6 1 218 72 76,6
5274 Conduite de machines de traitement du minerai 47 51,1 23 95,9 - - - 0 1 4,1 - 0 22 95,7 15 6,3 1 179 16 72,8
5280 Liaison en réseau d'équipement bureautique 17 47,1 6 75,2 1 12,4 - 0 1 12,4 1 14,1 5 83,5 - - 1 181 3 60,1
5281 Électromécanique de systèmes automatisés 599 36,7 178 81,4 5 2,4 28 12,8 7 3,3 5 2,8 170 95,4 68 4,6 1 061 138 81,4
5282 Installation et fabrication de produits verriers 34 35,3 11 91,7 1 8,3 - 0 - 0 1 8,3 11 100 2 3 1 183 11 100
5283 Réception en hôtellerie 55 36,4 12 62,2 2 9,4 5 25 1 4,4 2 13,1 7 58,6 5 2,9 601 3 41,6
5286 Plâtrage 62 29 14 78,8 - - 4 22,2 - 0 - 0 14 100 4 3,8 937 10 72,2
5288 Horticulture et jardinerie 159 42,8 40 60,7 7 10,7 9 13,6 10 15,2 7 15 35 87,1 13 6,2 785 23 65,6
5290 Abattage manuel et débardage forestier 20 60 5 41,3 - - 5 41,7 2 17,3 - 0 4 80,3 1 2 597 3 74,9
5291 Transport par camion 1 575 33,4 446 85,2 22 4,2 34 6,5 23 4,3 22 4,7 422 94,6 128 3,8 1 147 361 85,4
5293 Service de la restauration 76 30,3 15 72,7 2 9,7 3 14,3 1 4,9 2 11,8 12 81,5 5 2,2 690 10 83,4
5295 Électricité 863 29,8 220 85,9 11 4,2 16 6,3 9 3,3 11 4,6 213 96,8 75 3,9 939 198 93
5296 Installation et entretien de systèmes de sécurité 51 43,1 21 96,1 1 3,9 - 0 - 0 1 3,9 21 100 7 1,1 918 19 90,7
5297 Pâtisserie 197 37,6 54 74 4 5,3 11 15,1 4 5,3 4 6,7 41 76,1 21 4 624 28 68,5
5298 Mécanique automobile 694 28,4 142 72,4 14 6,7 35 17,8 6 2,8 14 8,5 132 93,1 41 3,6 802 105 80,2
5300 Carrelage 80 31,3 21 84,1 - - 2 8 2 9 - 0 18 84,4 7 5 956 13 73,6
5303 Briquetage-Maçonnerie 135 28,1 29 78,2 2 5 6 15,8 1 2,2 2 6 26 88,8 8 3,3 1 028 20 75,5
5304 Régulation de vol 19 52,6 7 69,1 2 21,2 1 10 - 0 2 23,5 6 86 4 6,2 888 6 100
5306 Aménagement de la forêt 34 35,3 9 74,4 1 8 2 16,7 - 0 1 9,7 9 100 3 6,1 846 8 89,2
5307 Montage mécanique en aérospatiale 99 34,3 22 66,7 4 12,2 1 3 6 18 4 15,4 21 95,4 7 4,7 954 11 52,2
5308 Fabrication de structures métalliques et de métaux ouvrés 3 0 - - - - - - - - - - - 0 - - - - -
5309 Gestion d'une entreprise de la construction 156 30,1 40 87,6 - - 2 4,3 4 8,1 - 0 36 90,4 2 3 1 151 25 69,4
5311 Cuisine 550 32,5 120 67,7 15 7,5 34 19 10 5,7 15 10 106 88,1 38 4,3 733 86 81
5312 Mécanique de protection contre les incendies 41 26,8 8 72,9 2 18,1 1 9,1 - 0 2 19,9 8 100 5 4,2 926 6 74,9
5313 Imprimerie 7 71,4 5 100 - - - 0 - 0 - 0 4 79,6 1 6 687 - 0
5314 Sommellerie 93 29 20 73,4 - - 6 22,2 1 3,8 - 0 17 83,4 3 2,2 999 11 66,1
5315 Réfrigération 190 40 65 84,8 3 4,2 4 5,3 4 5,3 3 4,7 60 92,2 15 3,5 1 032 55 92,2
5317 Assistance - personne à domicile 130 32,3 36 87,4 - - 2 4,9 3 7,3 - 0 30 83,4 9 4,9 790 27 89,2
5319 Charpenterie-menuiserie 1 107 27,3 270 89,8 11 3,4 14 4,7 6 2,1 11 3,6 259 96 64 2,5 1 040 222 85,6
5320 Réalisation d'aménagements paysagers 45 37,8 15 88,4 1 5,9 1 5,9 - 0 1 6,3 15 100 4 1,7 818 10 67,3
5321 Vente-conseil 1 305 45 251 45,1 65 10,8 196 34 65 10,8 65 19,4 188 76,2 60 5,5 890 114 62,3
5322 Intervention en sécurité incendie 267 37,5 20 21,4 1 1,7 77 78,6 - 0 1 7,5 17 85,9 2 4,7 1 250 9 49,2
5323 Représentation 272 34,2 56 63 6 5,8 23 25 7 7,7 6 8,4 48 86 11 3,9 1 090 35 72,9
5324 Cuisine du marché 99 37,4 25 68,3 5 12,5 5 13,5 2 5,3 5 15,5 22 85 10 4,7 705 18 80,4
5325 Santé, assistance et soins infirmiers 718 42,1 251 83,1 5 1,8 29 9,6 16 5,2 5 2,2 222 88,9 59 3,8 889 203 91,1
5326 Photographie 70 24,3 13 80,5 1 5,8 1 6,3 1 5,8 1 6,8 10 76,2 4 4,2 770 3 30,2
5327 Décoration intérieure et présentation visuelle 119 31,9 23 59,7 1 3,1 9 23,7 5 13,5 1 4,9 19 82,6 11 5,8 658 18 94,4
5328 Conduite de procédés de traitement de l'eau 43 48,8 21 100 - - - 0 - 0 - 0 21 100 11 6,3 921 18 85,8
5329 Serrurerie 26 30,8 6 76,2 - - 2 25 - 0 - 0 6 100 3 2 909 3 47
5330 Mécanique de véhicules lourds routiers 269 31,2 69 82,1 - - 14 16,7 1 1,2 - 0 66 95,4 20 4,4 1 078 58 88,8
5331 Mécanique d'engins de chantier 203 36 63 86,4 3 3,9 5 6,8 2 2,8 3 4,4 60 95,4 17 2,8 1 229 56 93,5
5333 Plomberie et chauffage 371 33,7 101 80,7 9 7,4 8 6,4 7 5,5 9 8,4 97 96,4 38 4,7 956 84 86,9
5334 Installation de revêtements souples 32 40,6 8 67,8 2 16 1 8,3 1 8 2 19,1 6 76,4 3 5,7 891 4 68,6
5335 Mécanique agricole 69 31,9 17 77,4 2 9 2 9,1 1 4,5 2 10,4 17 100 - - 759 16 94,2
5336 Peinture en bâtiment 106 36,8 33 84,2 1 2,3 3 7,7 2 4,7 1 2,7 32 96,6 12 4 860 23 72,5
5337 Mécanique d'ascenseur 13 30,8 4 100 - - - 0 - 0 - 0 4 100 - - 1 169 3 75,2
5339 Esthétique 392 29,8 76 66,1 9 7,9 23 19,8 8 6,6 9 10,6 52 68,6 27 4,4 590 36 65,2
5341 Assistance technique en pharmacie 355 39,2 116 83,3 7 5,1 11 7,9 5 4,1 7 5,8 109 94,3 24 4,5 691 101 92,7
5342 Pâtisserie de restauration contemporaine 14 42,9 3 50,6 - - 1 16,7 2 32,9 - 0 3 100 2 9,1 683 1 32,6
5343 Préparation et finition de béton 75 29,3 15 68,2 3 13,3 3 13,6 1 4,2 3 16,3 11 74 4 1,5 1 284 8 71,5
5344 Infographie 234 33,3 46 59,7 17 20,8 15 19,2 - 0 17 25,9 35 75,3 22 6,4 656 21 58,3
5345 Mode et confection de vêtements sur mesure 50 50 15 58,1 3 12,5 6 24 1 3,5 3 17,7 11 71 3 3,9 568 9 80,6
5346 Conseil technique en entretien et en réparation de véhicules 56 41,1 21 91,2 1 4,4 1 4,3 - 0 1 4,6 19 89,5 5 6,2 841 13 68,5
5347 Conseil et vente de pièces d'équipement motorisé 64 37,5 20 86,4 2 9,3 1 4,3 - 0 2 9,7 20 100 1 3 932 17 84,9
5348 Production horticole 94 44,7 26 63,3 2 5,1 11 26,8 2 4,8 2 7,4 21 80,7 7 3,6 738 11 51,9
5349 Épilation 127 29,1 23 65 3 8,1 7 19,4 3 8,6 3 11,1 17 72,8 3 2,1 887 15 88,5
5350 Pose de systèmes intérieurs 110 22,7 18 70,5 2 8,3 4 16 1 3,6 2 10,5 17 94,7 5 3 1 077 14 81,8
5351 Pose de revêtements de toiture 23 30,4 7 100 - - - 0 - 0 - 0 5 71,3 2 8 768 3 60,1
5352 Ébénisterie 119 31,1 25 68,4 4 10,5 4 10,8 4 10,6 4 13,3 25 100 11 3,2 743 15 61,1
5353 Mécanique spécialisée d'équipement lourd 37 29,7 9 81,9 - - 2 18,2 - 0 - 0 9 100 - - 1 058 7 77,9
5354 Production animale 125 36 30 66,7 1 2,3 12 26,7 2 4,5 1 3,3 25 83,5 4 3 771 18 72,2
5355 Conseil et vente de voyages 62 37,1 15 66,6 3 11,4 2 8,7 3 12,4 3 14,6 13 87 2 1,5 688 3 23,7
5357 Secrétariat 1 222 42,7 413 80 27 4,8 51 9,8 27 5,1 27 5,7 380 91,5 153 5,2 774 321 85
5358 Assistance à la personne en établissement et à domicile 1 297 41,1 435 82,7 9 1,6 62 11,7 24 4,5 9 1,9 385 88,9 86 4,7 839 359 93,8
5359 Mécanique de machines fixes 73 47,9 33 94,8 - - 2 5,7 - 0 - 0 30 91,2 12 7,4 1 182 26 86,5
5360 Ferblanterie 54 31,5 13 76,6 2 11,2 1 5,9 1 6 2 12,7 13 100 6 1,9 973 13 100
5361 Lancement d'une entreprise 7 434 48,9 1 752 50,6 237 6,6 1 248 35,6 273 7,7 237 11,6 1 407 80,3 - - 893 294 20,6
5362 Opération d'équipements de production 49 32,7 15 100 - - - 0 - 0 - 0 14 93,5 2 6 1 249 7 49,9
5364 Montage structural et architectural 50 26 10 76,5 1 7,8 1 7,7 1 7,8 1 9,3 10 100 4 3 1 361 8 79,9
5365 Matelotage 28 46,4 12 92,2 1 7,8 - 0 - 0 1 7,8 12 100 9 6,5 1 297 12 100
5366 Élagage 68 42,6 26 90 1 3,4 1 3,4 1 3,3 1 3,6 25 96,2 3 1,7 1 014 21 85,1
5367 Mécanique de véhicules légers 50 36 13 73 - - 2 11,1 3 15,7 - 0 12 92,2 - - 824 10 83,6
5368 Extraction de minerai 231 36,4 73 88 6 7,2 4 4,8 - 0 6 7,6 68 93,2 26 6,3 1 604 42 61,7
5369 Forage et dynamitage 64 45,3 23 79,3 2 6,9 2 6,9 2 6,9 2 8 21 91,2 9 5,1 1 691 14 66,7
5370 Boulangerie 67 34,3 15 67,2 - - 5 21,7 3 12,3 - 0 13 86,5 8 4,7 653 4 32,9
5371 Techniques d'usinage 205 48,8 80 80 5 5,2 12 12 3 3,1 5 6,1 77 96,7 24 4,1 832 60 78,1
5372 Carrosserie 235 28,1 56 84,8 4 6,3 5 7,6 1 1,6 4 6,9 52 93,2 10 2,8 817 37 71,3
5373 Secrétariat juridique 117 19,7 18 78,3 2 7,6 2 8,7 1 3,5 2 8,9 17 95,6 5 8,9 737 11 59,5
5374 Secrétariat médical 268 30,2 62 75,5 10 13,3 6 7,5 2 2,5 10 15 60 96,7 26 5,6 741 45 72,8
5375 Montage de lignes électriques 209 28,7 50 83,3 4 6,7 5 8,3 1 1,7 4 7,5 49 98 20 8,7 1 316 35 71,3
5376 Fleuristerie 23 52,2 10 83,4 1 7,5 1 8,3 - 0 1 8,2 6 57,8 - - 613 5 84,5
5377 Réparation d'appareils électroniques audiovidéos 15 53,3 6 74,6 - - 1 12,5 1 12,8 - 0 6 100 4 3,3 687 2 33,2
5384 Montage de câbles et de circuits 31 48,4 8 53,3 4 26,5 3 20 - 0 4 33,2 8 100 7 4,6 815 7 87,6
5644 Dental Assistance 81 19,8 13 82,9 2 12,4 1 6,3 - 0 2 13 11 88,4 4 6,6 623 11 100
5695 Welding and Fitting 100 19 17 93,2 - - 1 5,6 - 0 - 0 17 100 6 1,8 838 14 84
5697 Aircraft Structural Assembly 22 31,8 3 43,5 1 13,3 3 42,9 - 0 1 23,4 3 100 1 4 743 1 32,9
5711 General Building Maintenance 11 27,3 2 66,7 1 33,3 - 0 - 0 1 33,3 1 50 1 8 - 1 100
5724 Numerical Control Machine Tool Operation 15 26,7 3 74,4 1 25,6 - 0 - 0 1 25,6 3 100 1 2 729 2 67,5
5725 Industrial Drafting 44 15,9 3 43,6 1 11,8 2 28,6 1 11,8 1 21,3 2 71,3 - - - 2 100
5727 Secretarial Studies - Medical 151 12,6 12 75,5 4 15,4 3 15,8 - 0 4 16,9 12 100 5 8,8 556 8 54
5729 Computing Support 399 20,6 56 67 15 21,5 7 8,5 4 4 15 24,3 54 96 26 7,5 790 22 39,8
5731 Accounting 284 37 70 67,4 15 14,4 14 13,6 4 4 15 17,6 59 81,9 22 6,2 770 41 69,4
5745 Hairdressing 61 19,7 9 76,4 1 7,9 1 8,3 1 7,9 1 9,3 7 74,9 1 8 589 5 71,5
5750 Residential and Commercial Drafting 76 23,7 13 77,9 2 11,2 1 5,9 1 5,6 2 12,5 9 68,4 8 6,1 784 5 53
5753 Diamond Drilling 5 0 - - - - - - - - - - - 0 - - - - -
5760 Industrial Construction and Maintenance Mechanics 5 0 - - - - - - - - - - - 0 - - - - -
5766 Installation and Repair of Telecommunications Equipment 33 33,3 8 80,6 - - 2 20 - 0 - 0 8 100 4 5,1 833 4 48,9
5768 Retail Butchery 18 27,8 4 80,8 1 19,2 - 0 - 0 1 19,2 3 76,2 - - 766 2 68,7
5769 Cable and Circuit Assembly 19 15,8 2 66,9 1 33,1 - 0 - 0 1 33,1 2 100 1 3 - 1 50,5
5781 Automated Systems Electromechanics 42 23,8 6 59,2 1 9,9 1 10 2 21,1 1 14,3 4 66,7 3 2,7 871 4 100
5783 Hotel Reception 12 33,3 1 18,3 - - 2 50 1 31,6 - 0 1 100 - - - - 0
5784 Northern Heavy Equipment Operations 20 5 1 100 - - - 0 - 0 - 0 1 100 - - - 1 100
5788 Horticulture and Garden Centre Operations 13 15,4 1 55,2 - - 1 50 - 0 - 0 - 0 - - - - 0
5791 Trucking 42 21,4 7 81,9 2 18,1 - 0 - 0 2 18,1 6 89 2 6,5 1 068 4 76,5
5793 Food and Beverage Services 2 50 - 0 - - 1 100 - 0 - 0 - 0 - - - - 0
5795 Electricity 86 22,1 15 80 1 6,2 1 5,3 2 10 1 7,2 13 90,2 6 5 871 10 73,6
5797 Pastry Making 48 22,9 5 45,9 - - 4 36,4 2 17,8 - 0 3 58,3 3 7,2 560 1 33,3
5798 Automobile Mechanics 206 23,3 35 74,9 4 8,3 8 17 - 0 4 9,9 27 76,7 14 4,8 815 20 73,5
5803 Bricklaying 13 23,1 3 100 - - - 0 - 0 - 0 3 100 - - 910 2 66,2
5809 Construction Business Management 60 26,7 10 62,3 2 12 4 25 - 0 2 16,1 6 58,5 1 8 788 3 49,4
5811 Professional Cooking 194 18 26 73,3 1 2,7 6 17,1 2 7,2 1 3,5 18 70,4 8 4,2 793 13 71,5
5813 Printing 8 12,5 1 100 - - - 0 - 0 - 0 1 100 - - - - 0
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5817 Home Care Assistance 39 20,5 6 75,2 - - 2 25 - 0 - 0 6 100 3 3 751 6 100
5819 Carpentry 114 18,4 16 76 3 14,7 1 4,8 1 4,7 3 16,2 14 87,3 9 2,1 1 051 11 77,3
5821 Professional Sales 264 31,8 27 33,4 14 17,2 29 36,3 10 12,9 14 34 20 73,3 11 8,7 753 6 29,8
5823 Sales Representation 667 31,5 73 36,2 34 16,7 62 30,7 33 16,3 34 31,5 54 73,6 19 7,1 746 24 44
5824 Market Fresh Cooking 28 21,4 3 41,5 1 15,6 1 16,7 1 26,8 1 27,3 3 100 1 12 608 2 62,4
5825 Health, Assistance and Nursing 118 22,9 18 66,4 5 18,8 3 11,1 1 3,3 5 22 17 94,2 6 3 858 9 51,7
5827 Interior Decorating and Visual Display 63 23,8 10 77,3 2 15,7 - 0 1 7 2 16,9 7 67 - - 784 5 70,9
5833 Plumbing and Heating 78 15,4 9 75,3 1 8,3 1 8,3 1 8,6 1 9,9 6 65,9 6 1,8 819 5 82,7
5836 Commercial and Residential Painting 5 20 1 100 - - - 0 - 0 - 0 1 100 1 8 - - 0
5837 Elevator Mechanics 1 0 - - - - - - - - - - - 0 - - - - -
5839 Aesthetics 97 25,8 11 43,1 1 3,9 11 44 2 7,3 1 8,2 7 64,7 1 4 570 5 73,9
5841 Pharmacy Technical Assistance 46 23,9 7 63,5 2 18,6 2 18,2 - 0 2 22,6 7 100 2 6,1 824 6 86,8
5842 Contemporary Professional Pastry Making 53 15,1 6 74,6 2 25,4 - 0 - 0 2 25,4 4 66,3 3 8,5 589 3 75,5
5843 Preparing and Finishing Concrete 4 25 1 100 - - - 0 - 0 - 0 1 100 - - - - 0
5844 Computer Graphics 195 20 24 60,8 7 18,5 8 20,5 - 0 7 23,3 19 79,1 7 6,7 679 9 47,6
5849 Hair Removal 41 29,3 6 50,8 1 7,8 2 16,7 3 24,1 1 13,3 1 16,8 1 6 - 1 100
5852 Cabinetmaking 37 24,3 7 87 1 13 - 0 - 0 1 13 5 71,1 3 2,3 683 4 79,4
5855 Travel Consulting and Sales 14 50 2 28,7 2 28,8 3 42,9 - 0 2 50,1 2 100 - - - 1 53,2
5857 Secretarial Studies 208 26 29 52,5 5 9,7 14 26,4 5 10 5 15,6 27 93,4 15 7,1 754 15 55,6
5858 Institutional and Home Care Assistance 275 42,5 67 55,5 9 7,5 31 26,5 10 7,2 9 11,8 48 71,6 32 6,4 815 41 87,2
5859 Stationary Engine Mechanics 16 43,8 6 86,2 - - 1 14,3 - 0 - 0 6 100 5 9,4 1 195 4 64,2
5861 Starting a Business 2 482 36,6 318 37,6 91 10,7 359 42,5 76 9,1 91 22,2 243 76,3 - - 776 37 15,5
5862 Production Equipment Operation 3 66,7 - 0 - - 1 50 1 50 - 0 - 0 - - - - 0
5871 Machining Technics 18 33,3 5 82,6 - - - 0 1 17,4 - 0 5 100 1 3 781 5 100
5872 Automotive Body Repair and Repainting 9 11,1 1 100 - - - 0 - 0 - 0 1 100 - - - 1 100

Source: MEQ, SNI, DGVI, DASE, 
RELANCE FP – Édition 2021.

La couleur représente la qualité de la statistique, soit le niveau de l'erreur type (ET) de : très bonne, en vert, moyenne, en jaune, ou faible, en rouge.
* Excluant le programme Lancement d'une entreprise.
Les programmes dont le titre est en anglais ont été donnés dans cette langue. Pour retrouver l'équivalent en français d'un programme en anglais, on soustrait 500 du numéro du programme en anglais.
« - » aucune information disponible






